
元，节约资金全部用于辅助工程建设。在加强财政性建设资金

管理的同时，财政部门还对其它投资项目进行审计。1994 年以

来，共审计 50万元以上项目 34个，查处违纪金额 1 380万元，查

处违纪责任人员 14 人，其中科局级以上干部 6 人，并移交纪检、

司法部门处理。有效的财政监督，不仅优化了投资结构，提高了

投资效益，保证了工程质量，而且净 化了社会环境，树立了潜江

在全省乃至全国的形象。
“梧桐树”引来“金凤凰”，

财政日子才好过

1998年 9月 22日，台湾彩虹农业开发集团与潜江市政府首

次达成的 4 个合作项目签约，项目总投资达 6 400多万元，全部

为外方独资经营。这仅仅是近两年来潜江市招商引资成功一

例。
为了营造一个良好的投资环境，潜江市致力于建设环境优

美、功能齐全、风尚良好、生活方便的城市硬环境。在泽口经济

技术开发区辟出 2 000亩荒滩、盐碱地作为外商投资园区；通过

实施居民小区工程，腾出繁华地段开辟专业市场，先后兴建了投

资 6 000万元的江汉大市场、2 000万元的建材装饰市场、500万

元的龙湾水产品市场、700万元的老新畜禽市场等等。同时，制

定了一系列招商引资优惠政策，各职能部门普遍实行了社会服

务承诺制，创造优良的投资软环境。良好的投资环境，引得海内

外客商纷至沓来。全市共引进项目 297 个，其中投资千万元以

上的项目 33个，协议引进资金 19.8亿元，到位资金 3.64亿元。
城市基础设施建设，改善了城市环境，带动潜江经济快速发

展，也使潜江财政有了稳固可靠的收入来源。到目前，全市企业

改制面达 70% ，盘活存量资产 3.86亿元。如今，幸福、环保、制

药、园林青等大集团的组建，已带活了全市 76 家企业。自营出

口企业已达 17 家。改制的企业生产经营秩序井然，经济效益显

著提高，1997 年，全市完成工业总产值 140.8亿元，实现利税 3.2

亿元。乡镇企业完成总产值 172 亿元，实现利税 3.1 亿元。个

体私营经济也向高水平、大规模方向发展。到目前，个体经营户

达 32 921 户，从业人员 59 418人，注册资金 25 541 万元；私营企

业 670 家，从业人员 21 877人，注册资金 36 215万元。1997年个

体私营经济上缴税收 2 444 万元，占全市工商税收总额的 12% 。
建市以来，潜江市财政收入每年以两位数增幅增长，1997

年实现 3.28 亿元，按同口径比，是 1987 年的 4.7 倍。建市以来

的 10 年，潜江市财政年年实现收支平衡，确保了工资发放和各

项增资政策的兑现，并且能够每年在预算内安排 1 500—2 000

万元用于各项基础设施建设。财政局长邓绍海深有感触地说：

“没有财政的支持，就没有今天的潜江市；反过来，没有强劲的基

础设施作保障，就没有经济的飞跃发展，也不会有今天的潜江财

政”。
财政支持城市建设没有休止符，只有栽好“梧桐树”，才能引

来“金凤凰”。
（作者单位：湖北省潜江市财政局）
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一、财政年终结算的主要事项

按照我国现行的预算管理体制规定，在预算执行

过程中，需要在上级财政和下级财政之间进行年终单

独结算的事项主要包括以下几个方面：

1.财政管理体制的结算。指原财政管理体制确定

的对补助地区的“体制补助”以及上解地区的“体制上

解”等。按照国务院规定，我国从 1994 年起实行“分税

制”财政管理体制，其税收返还收入需要按预算实际执

行结果，计算“两税”实际入库数并在年终结算，结清账

务。此外还有转移支付的结算等等。
2.不列入财政收支包干基数的事项需要在年终进
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行结算。如上级对下级的专项拨款，由

于这些专款在年初预算中列入上级财

政预算管理，执行中改列对下级的补助

支出，作为对下级追加的预算支出。由

于这些支出具有不固定性，可变性大，

不是经常性支出，因此列在收支包干基

数之外，所以年终应单独结算。目前这

些专项拨款主要有：特大自然灾害救济

费、特大防汛补助费、科技三项费用、支

援农村生产支出、挖潜改造资金支出、

支援不发达地区发展资金支出、边境建

设事业补助支出、部分政策性价格补贴

支出、抚恤和社会福利救济支出以及其

他支出等。
3.企业事业单位财务隶属关系改

变后，预算划转的结算。由于经济形势

的发展变化，单位上划下划，隶属关系

发生变化，必然引起两级预算之间的收

支转移，反映到财政管理体制上，就是

原来确定的收支包干基数发生了变化。
对这种变动，不可能每发生一起就办理

调整收支包干基数。因此，现行财政管

理体制规定，企业事业单位隶属关系改

变后，要按照财务划转的情况及时办理

财政预算划转手续，并按其转移数额和

不同的财政管理体制，在年终办理两级

财政之间的结算。
4.国家采取重大经济政策和改革

措施，引起两级财政资金相互转移，影

响原来确定的收支包干基数。主要有

以下几种情况：一是原属于下级的财政

收入转移到上级财政。开征了新的收

入、调整税收政策引起税率的变化等，

上级财政与下级财政需要重新确定新

的收入分成办法，而引起的结算事项。
如财政部颁发的《1997 年中央财政与地

方财政年终结算办法》中的“柴油消费

税结算返还补助”的结算。烧油特别税

是中央财政固定收入，在未开征烧油特

别税前，地方企业由于没有交纳这项税

收，因而利润增加，这项收入属地方财

政所有，但开征烧油特别税后，地方企

业以税收的形式将原属于自己的收入

转移到了中央，减少了地方财政的收

入，这属于重大政策措施变动带来的收

入转移，按现行财政管理体制规定，应

当调整收支包干基数，但在实际执行中

包干基数不能经常变动，所以采取年终

单独结算办法。二是原属于上级财政

的收入转移到下级财政。如：原实行

“总额分成”和“总额分成加增长分成”

财政管理体制的地区，由于实行“企业

承包收入退库”办法，影响中央财政部

分年终单独专项上解中央的结算。三

是原应由下级财政负担的支出转移到

上级财政。四是原应由上级财政负担

的支出转移到下级财政，如“归国藏胞

安置经费”的结算。
二、财政总决算年终结算单的主要

内容

按财政管理体制的规定，年度终了

后，各级财政部门要按上级财政部门的

要求，将财政总决算中涉及年终结算的

各项事项及有关的结算数据、结算资料

及结算依据等按规定及时上报到上级

财政部门。经上级财政部门按有关文

件要求及规定审查同意后，再办理上级

财政与下级财政之间的年终结算事项。
同时还要在办理完毕年终结算后，按确

定的原则和要求编制财政总决算结算

单，并以文件的形式正式通知下级财政

部门，作为上级财政部门审定下级财政

部门的决算收入、决算支出和各事项内

容的意见，以及上级财政部门与下级财

政部门之间本年度资金往来等结算的

依据。财政总决算的结算单编制完成

后，本年度的财政决算工作才告结束。
财政总决算年终结算单应当包括

以下内容：

1.下级财政总决算的财政收入和

财政支出总数。主要包括：本年收入、

上级财政补助收入、下级上解收入、上

年结余收入、调入资金、列收列支专项

收入、本年支出、上解上级支出、补助下

级支出、增设预算周转金、财政专项周

转金、调出资金、列收列支专项支出、财

政总收入、财政总支出以及一些特定的

收支项目内容等等。
2.上级补助收入和上解上级支出。

主要包括：体制补助收入、税收返还收

入、专项拨款收入、转移支付、各项结算

补助、企业事业单位财务预算划转以及

调整预算收入任务补助收入、其他补

助、体制上解、专项上解、各项结算上解

和其他上解等等。
3.考核各级财政总决算平衡情况。

财政总决算结算单应按资金来源和资

金运用分类编列。并依此计算出各级

财政及本级财政的年终滚存结余、上年

结余、结转下年支出、净结余及当年结

余等，并计算出最后的平衡情况。计算

财政结余情况可以用下列公式：
（1）本级收入 + 上级补助收入 +下

级上解收入 - 本级支出 - 补助下级支

出 -上解上级支出 + 上年结余收入 =
年终滚存结余（或年终滚存赤字）

（2）年终滚存结余 -结转下年使用

的支出 =净结余（或赤字）

（3）年终滚存结余 - 上年结余 = 当

年结余（或赤字）

或：本级收入 + 上级补助收入 + 下

级上解收入 - 本级支出 - 补助下级支

出 - 上解上级支出 = 当年结余（或当年

赤字）

4.结清上级财政与下级财政之间

的预算调度资金往来账务。根据以上

确定的上级财政应补助下级财政收入、

下级财政应上解上级财政支出以及上

级财政已经拨付下级财政资金款和下

级财政实际已经解缴上级财政资金款，

计算出预算调度资金往来差额，即本年

度超拨下级财政资金或本年度欠拨下

级财政的资金，并依此结算清楚全年度

上级财政与下级财政之间的资金往来

账务。计算年终资金往来账务可以用

如下公式：

上级财政应补助下级财政收入 -

下级财政应上解上级财政支出 + 上级

财政实收下级财政上解金库款 - 上级

财政实际拨付下级财政金库款 = 本年

度上级财政欠拨资金（或本年度上级财

政超拨资金）

（作者单位：财政部预算司）
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